in Hispania erant, invasit; professus ante inter suos, *ire se ad exercitum sine duce, et inde reversurum ad ducem sine exercitu.* Et quamquam obsidione Massiliae, quae sibi in itinere portas clauerat, summaque frumentariae rei penuria retardante, brevi tamen omnia subegit. [35] Hinc Urbe repetita, in Macedoniam transgressus, Pompejum, per quatuor

lia sequ.“ Petrejus et Afranius uterque in dditionem cum suis venere. *Vell.* 2, 50. „Uterque legatorum, et quisquis eiuscumque ordinis sequi eos voluerat, remissi ad Pompejum.“ De eorum morte serius insecuta v. ad c. 75.

M. Varrone] qui ulteriori Hispaniae praeverat. De eo v. *Caes.* B. C. 1, 38. et l. 2. 17 sequ. Et ipse legionem Caesari transdidit c. 20. „Transdita legione, Varro Cordubam ad Caesarem venit; relatis ad eum publicis cum fide rationibus, quod penes eum est pecuniae, transdit et, quod ubique habeat frumenti ac navium, ostendit.“ Hispaniae Caesar Q. Cassium praefecit B. C. 2, 21. *Dio* 41, 24. *Appian.* 45.

obsidione Massiliae] Massilienses Domitii Corfinio dimisi suasu id fecerant. v. infra *Ner.* 2. *Caes.* 1, 34. cf. *Vell.* 2, 50. *Flor.* 4, 2, 23. *Dio* 41, 19. *Strab.* 4, 1, 5. Obsidionem Massiliae narrat *Caesar* l. 2, 1—16., dditionem c. 22.

sum. fr. r. penuria] in Hispania. v. *Caes.* 1, 48 sequ.

Urbe repetita] Quae ibi fecit, legē apud *Plut.* *Caes.* 57. *Appian.* 48. *Dion.* 41, 36. Dictaturam sec. *Plut.* a Senatu, sec. Appian. et Dion. a populo, et auctore quidem M. Aemilio Lepido, qui Triumvir postea fuit, in se collatam post undecim dies depositus, et Consulē se fecit cum P. Servilio Isaurico. *Caes.* 2, 21. „ibi (Massiliae), legem de Dictatore latam seque Dictatorem dictum a M. Lepido Praetore, cognoscit.“ et 3, 1. „Dictatore habente comitia Caesare, Consules creantur Iulius Caesar et P. Servilius; is enim erat annus, quo per leges ei Consulem fieri licet.“ et c. 2. „his rebus — undecim dies tribuit, Dictaturaque se abdicat et ab Urbe proficiscitur Brundisiumque pervenit.“ *Flor.* 4, 2, 21. neglecto rerum ordine, quum primum Urbem occupavisset, potitus post Pompejū fugam Italia, pene vacuam metu Caesarem ingressum Consulē se ipsum fecisse narrat. Graviori errore *Eutropius*, futilis scriptor, 6, 16. „Consules cum Pompejo, Senatusque omnis, atque universa nobilitas ex urbe fugit, et in Graeciam transivit — Caesar vacuam Urbem ingressus, Dictatorem se fecit.“ Notavit Flori errorem etiam Freinsh. ad l. c.

in Macedoniam] Sumi h. l. Macedoniam sensu Romano,

paene menses maximis obsessum operibus; ad extremum Pharsalico proelio fudit: et fugientem Alexan-

et complecti, quicquid sub imperio Proconsulis Macedonici erat, adeoque etiam Epirum, ubi Dyrrachium, notat Ernesti. Atque ita dicitur etiam εἰς Μακεδονίαν a Plut. Anton. 7. ubi v. Solan., Brut. 4., et Dion. 41, 10, 12, 15, 49. ubi diserte: τὸ δὲ Δυρράχιον ἐν τῇ γῇ τῇ πρότερον μὲν Ἰλλυριῶν τῶν Παρθιῶν, νῦν δέ, καὶ τότε γε ἡδη, Μακεδονίας νεομοισχένη κείται. Ceterum transgressus est Caesar, ut Plut. Caes. 57. ἵππεῖς ἔχων λογάδας ἐξαντίσιος, καὶ πέντε τάγματα, χειμῶνος ἐν τροπαῖς ὄντος, ισταμένου Ἰανουαρίου μηνός, auctore Dion. 41, 59. Brundusium venit ἐπ' ἐξιόῳ τοῦ ἔτους et c. 44. μεσοῖντος τοῦ χειμῶνος μέρει τοῦ στρατοῦ ἀπῆρεν. Ita etiam Appian. 48. ἐξήει (Roma) Δεκεμβρίου μηνὸς Ῥωμαίος ὄντος, οὐκ ἀναμείνας οὐδὲ τῆς ἀρχῆς ἐνεκα τὴν νομηρίαν τοῦ ἔτους πλησιάζουσαν, et c. 54. χειμέριοι δὲ ἡσαν τροπαῖ καὶ τὸ πνεύμα ἀκεντα καὶ ἀσχάλλοντα πατειώλις, μέχρι καὶ τὴν πρώτην τοῦ ἔτους ἡμέραν ἐν Βρεντεσίῳ διατρίψαι, et postea ἀνήγετο χειμῶν ἐπὶ διλαδῶν. Caes. 3, 6. „pridie Nonas Januarias naves solvit, impositis — legionibus septem; postridio terram attigit.“

maximis obs. operibus] Caes. 5, 41 sequ., maximo c. 47. Flor. 4, 2, 59. „Caesar pro natura ferox et conficienda rei cupidus, ostentare aciem, provocare, lassessere; nunc obsidione castrorum, quae sedecim millium vallo obduxerat; (sed quid his obessest obsidio, qui patente mari omnibus copiis abundarent?) nunc expugnatione Dyrrachii irrita, (quippe quam vel situs inexpugnabilem faceret,) ad hoc assiduis in eruptionem hostium proeliis.“ Vell. 2, 51. „proximo anno, quum Dyrrachium ac vicina ei urbi regio castris Pompeji teneretur — sua et celeritate, et fortuna C. Caesar usus, nihil in mora habuit, quo minus et, quum vellet, ipse exercitusque classibus perveniret, et primo paene castris Pompeji sua jungeret, mox etiam obsidione munimentisque cum complecteretur. Sed inopia ob-sidentibus, quam obsesis erat gravior.“ Dio 41, 50, 51. Plut. Caes. 39. Pomp. 65. Appian. 61. ubi: ἐπετέλιμοις ἔργῳ δυσ-χερεῖ τε καὶ παραλόγῳ πάντα Πομπηῖον τὰ στρατόπεδα, ἐν τείχει περιλαβόν, ἐκ Θαλάσσης ἐς Θάλασσαν ἀποτελεῖσας ὡς μεγάλην, εἰ καὶ διαμάρτοι, δέξαν οἰσθμανος ἐπὶ τῷ τολμήματι. στάδιοι γὰρ ἡσαν διακόσιοι καὶ χίλιοι. ubi v. Schweigh., qui numerum stadiorum omnem fidem excedentem recte ad minorēm redigendum censem, quamvis defendantे illum Lips. de milit. Rom. 5, 13.

Pharsalico proelio] victus ante ad Dyrrachium, v. c. 36. Descriptionem proelii Pharsalici exhibent Caes. 5, 89 — 100. Flor. 4, 2, 43 sequ. Vell. 2, 52. Plut. Caes. 42 sequ. Pomp. 68 sequ.

driam persecutus, ut occisum deprehendit, cum Ptolemaeo rege, a quo sibi quoque insidias tendi videbat, bellum sane difficillimum gessit, neque loco, neque tempore aequo, sed hic me anni, et intra moenia copiosissimi ac sollertissimi hostis, inops ipse rerum omnium, atque imparatus. Regnum Aegypti vicit Cleopatrae fratrique ejus minori permisit: veritus provinciam facere, ne quandoque violentiorem praec-

Appian. 6^o sequ. *Dio* 41. 55. usque ad finem libri. Pharsalus, Thessalias urbs, Palaeopharsalus dicitur ab *Hirt.* B. Alex. 48. ubi v. Cellar. et Mor. Ita etiam *Eutrop.* 6, 16. *Frontin.* 2, 5, 22. ubi v. Oudend. *Oros.* 6, 15.

ut occisum depr.] suadente maxime rhetore Theodoto Chio, (ut narrat *Plut.* Pomp. 77.) quem in concilium adhibuerant Achillas et eunuchs Pothinus. cf. *Appian.* 84. qui summum Theodotum dicit. *Dion.* 42, 5, 4. Intervicit Pompejum ad litas escendentem Septimius, qui stipendia sub eo fecerat, a Gabiniio postea in Aegypto relictus. Comperit Caesar Pompeji mortem Alexandriae. B. Civ. 5, 106. *Dio* 42, 8.

cum Ptolemaeo rege] Erat is Ptolemaeus XII. Dionysius, qui pati Ptolem. Auleiae cum sorore Cleopatra successerat. De bello a Caesare in Aegypto gesto v. ipsam B. C. 5, 107. usque ad fin. libri, *Hirt.* de bello Alexandr., *Flor.* 4, 2, 54 sequ. *Vell.* 2, 54. *Eutrop.* 6, 17. *Plut.* Caes. 48, 49. *Appian.* 89, 90. *Dion.* 42, 54 sequ.

hic me anni] Casaub. defendit impugnatam temere lectio nem locis *Gell.* 2, 21. *anni aestas.* 17, 10. *aestu anni.* 19, 5. *ac state anni flagrantissima.* v. Oudend. ad h. l. Ad exempla ab iis citata accedit, quod librarius onerisisset facilius anni ut supervacuum, quam ex suo ingenio addidisset.

Cleopatrae fratr. c. min.] Ptolemaeus rex perierat in fuga submerso navilio, B. Alex. 31. Ibid. c. 33. „Caesar, Aegypto atque Alexandria potitus, reges constituit, quos Ptolemaeus testamento scripsisset, atque obtestatus erat populum Rom. ne mutarentur. Nam, majore ex duobus pueris rego amissio, minori transcedit regnum, majorique ex duabus filiis, Cleopatrae, quae manserat in fide praesidiisque ejus; minorem Arsinosen, cuius nomine diu regnasse impotenter Ganymeden docuimus, deducere ex regno statuit, ne qua rursus nova dissensio, priusquam diuturne confirmarentur regum imperia, per homines seditiones nasceretur.“ *Dio* 42, 44.

veritus prov. facere] Idem Augusti fuit consilium. *Tac.* A. 2, 59. „Augustus inter alia dominationis arcana, veritis, nisi

sidem nacta, novarum rerum materia esset. Ab Alexandria in Syriam, et inde Pontum transiit, urgentibus de Pharnace munciis: quem, Mithridatis Magni filium, ac tunc occasione temporum bellantem, jamque multiplici successu praeferocem, intra quintum, quam assuerat, diem, quatuor, quibus in conspectum venit, horis, una profligavit acie; cerebro commemorans Pompeji felicitatem, cui praeceps militiae laus de tam imbelli genere hostiam contigisset. Dehinc Scipionem ac Jubam, reliquias partium